
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 35 del 14-04-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIDETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO AI
SENSI DELL'ARTICOLO 57-QUATER DEL DECRETO LEGGE 26 OTTOBRE
2019, N. 124.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 19:30, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 25.06.2018, divenuta esecutiva, con la

quale a seguito delle elezioni amministrative del 10 giugno 2018, per l’elezione diretta del Sindaco e il

rinnovo del Consiglio Comunale, è stata determinata l’indennità di funzione dovuta al Sindaco, al

Vicesindaco e all’Assessore Comunale, ai sensi dell’articolo 82 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nei

seguenti valori mensili:

INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO          €    1.301,47 mensiliA)

INDENNITÀ AL VICESINDACO                               €      260,30 mensiliB)

            (20 per cento dell’indennità teorica del Sindaco)

     C) INDENNITÀ ALL’ASSESSORE                                  €      195,22 mensili

(15 per cento dell’indennità teorica del Sindaco)

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 03.02.2020, divenuta esecutiva, con la

quale sono state adeguate le indennità di funzione al Sindaco, al Vicesindaco e all’Assessore

Comunale, in applicazione dell’articolo 57-quater del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito

in legge 19 dicembre 2019, n. 157, determinandole nei seguenti valori:

a) Indennità di funzione al Sindaco – Stefano Burocchi: € 1.659,38 mensili (corrispondente all’85

per cento dell’indennità di funzione dovuta ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000

abitanti, al netto della riduzione del 10 per cento prevista dall’articolo 1, comma 54, lettera a),

della legge 23 dicembre 2005, n. 266);

b) Indennità di funzione al Vicesindaco – dott.ssa Stefania Cardinali: € 331,88 mensili

(corrispondente al 20 per cento dell’indennità di funzione del Sindaco);

c) Indennità di funzione all’Assessore – Graziano Bascioni € 248,91 mensili (corrispondente al 15

per cento dell’indennità di funzione del Sindaco);

RILEVATO che gli adeguamenti sono stati estesi anche ai componenti della Giunta Comunale,

in assenza di modifica alla disposizione che impone il collegamento fra indennità di carica dei Sindaci

a quella degli altri amministratori;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 15.06.2020, con la quale sono state

adeguate le indennità di funzioni al Sindaco e ai componenti della Giunta Comunale, in applicazione

dell’articolo 57-quater del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in legge 19 dicembre

2019, n. 157, prevedendo che l’adeguamento sia limitato al Sindaco e non anche esteso ai restanti

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



componenti della Giunta Comunale, stabilendo, pertanto, le nuove indennità di funzione nei seguenti

valori:

a) Indennità di funzione al Sindaco – Stefano Burocchi: € 1.659,38 mensili (corrispondente all’85 per

cento dell’indennità di funzione dovuta ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, al

netto della riduzione del 10 per cento prevista dall’articolo 1, comma 54, lettera a), della legge 23

dicembre 2005, n. 266);

b) Indennità di funzione al Vicesindaco – dott.ssa Stefania Cardinali: € 260,30 mensili (20 per cento

dell’indennità teorica mensile dei Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti);

c) Indennità di funzione al restante Assessore – Graziano Bascioni: € 195,22 mensili (15 per cento

dell’indennità teorica mensile dei Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti);

DATO ATTO che il contributo statale erogato a questo comune per l’anno 2020, a titolo di

concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell’incremento

dell’indennità di funzione per l’esercizio della carica di Sindaco, di cui all’articolo 2, comma 1, del

Decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020, è stato di € 2.365,85;

DATO ATTO che la somma a tale titolo ricevuta non risulta sufficiente per coprire il costo

annuo dell’incremento di spesa corrispondente ad € 4.294,92;

VISTA la volontà del Sindaco di determinare la propria indennità fino alla concorrenza del

contributo statale erogato, senza gravare sul bilancio comunale per la parte non assistita dal contributo

statale;

VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119: “Regolamento recante norme per la determinazione

della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma

dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi dell’articolo 48

il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTI:

- il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del servizio e dal

Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della presente1)

deliberazione e quale motivazione dell'atto ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI RIDETERMINARE, con decorrenza 01.01.2021, la nuova indennità di funzione al Sindaco –2)

Stefano Burocchi in € 1.498,62 mensili (corrispondente all’indennità dovuta di € 1301,47 aumentata

della somma di € 197,15 a titolo di ristoro statale).

DI DEMANDARE al Servizio finanziario di provvedere ai dovuti conguagli.3)

DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua4)

pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.

267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 14-04-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIDETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO AI
SENSI DELL'ARTICOLO 57-QUATER DEL DECRETO LEGGE 26 OTTOBRE
2019, N. 124.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 14-04-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 14-04-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 del 14-04-2021.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 03.06.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0003773

Reg. n. 261

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 03.06.2021                   .

lì 03.06.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-04-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 03.06.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-04-2021 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


